
 
 

 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลแม่ดง 
 

เรื่อง 
การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร 

พ.ศ. 2549 
 
 

ของ 
 
 

องค์การบริหารส่วนตำบลแม่ดง 
อำเภอแว้ง จังหวัดนราธิวาส 

 



 
 
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลแมด่ง 
เรื่อง ประกาศใช้ขอ้บัญญัต ิฯ 

การตดิตั้งบ่อดกัไขมันบำบกัน้ำเสียในอาคาร พ.ศ.2549 
************************************* 

ตามที่ สภาองค์การบริหารส่วนตำบลแม่ดง ได้ส่งร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล
แม่ดง เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. 2549 เพื่อให้นายอำเภอแว้ง  พิจารณาให้
ความเห็นชอบร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล ฯ ดังกล่าว นั้น 

บัดนี้ นายอำเภอแว้งพิจารณาแล้ว เห็นชอบร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล ฯ
ดังกล่าว ตราเป็นข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล เมื่อวันที่ 13 เดือน พฤศจิกายน พ.ศ. 2549           
ทางองค์การบริหารส่วนตำบลแม่ดง จึงขอประกาศใช้ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลแม่ดง เรื่อง       
การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. 2549 

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

ประกาศ ณ วันที่  14  เดือน พฤศจิกายน  พุทธศักราช  2549 
 
 
 
        

(นายอิสมะแอ  หะยีอาแซ) 
นายกองค์การบรหิารส่วนตำบลแม่ดง 

 
 
 
 
 
 
 
 



บันทึก 
หลักการและเหตุผล 

ข้อบัญญัติองคก์ารบริหารส่วนตำบลแม่ดง 
เรื่อง การตดิตั้งบ่อดกัไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. 2549 

*********************************** 

หลักการ 
โดยที่เป็นการสมควรให้ตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลแม่ดง เรื่อง การติดตั้งบ่อ

ดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. 2549 

 

เหตุผล 
เนื่องจากรัฐบาลมีน โยบายในการจัดการสิ่งแวดล้อม โดยการเร่งรัดการควบคุมมลพิษจาก

น้ำเสีย ซึ่งให้ความสำคัญกับการจัดการระบบบำบัดน้ำเสียในครัวเรือนและเป็นการช่วยลดปริมาณน้ำเสีย 
และเป็นการปรับปรุงคุณภาพน้ำให้ดีขึ้น และกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นพิจารณาเห็นว่าการจัดการ
ระบบบำบัดน้ำเสียในอาคาร และครัวเรือนเป็นการแก้ไขปัญหาที่ต้นทางและเป็นส่วนหนึ่งของการแก้ไข
ปัญหาคุณภาพน้ำ ประกอบกับพระราชบัญญัติกำหนดแผน และขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น มีหน้าที่เป็นหน่วยงานหลักในการกำจัดขยะมูลฝอยส่ิงปฏิกูลและน้ำเสีย 
 

******************************************************** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ข้อบัญญัติองคก์ารบริหารส่วนตำบลแม่ดง 

เรื่อง การตดิตั้งบ่อดกัไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. 2549 
****************************** 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 67 (2) และมาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและ
องค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และมาตรา 18 มาตรา 20 (3) และมาตรา 44 แห่งราชบัญญัติ
การสาธารณสุขพ.ศ.2535 อันมีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการกำจัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล ซึ่ง
มาตรา 29 ประกอบกับมาตรา 31 มาตรา 35 มาตรา 48 และมาตรา 56 ของรัฐธรรมนูญแห่ง
ราชอาณาจักรไทยบัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย องค์การบริการส่วน
ตำบลแม่ดงจึงออกข้อบัญญัติไว้ดงัต่อไปนี้ 

ข้อ 1 ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลแม่ดง เรื่อง การติดตั้งบ่อดกัไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร 
พ.ศ. 2549 

ข้อ 2 ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับเมื่อพ้นกำหนคเจ็ดวันนับแต่วันที่ประกาศโคยเปิดเผย ณ สำนักงาน 
องค์การบริหารส่วนตำบล ประกาศโดยเปิดเผย ณ ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลแม่ดง เป็นต้นไป 

ข้อ 3 บรรดาข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหรือข้อบังคบั กฎ ระเบียบ และคำสั่งอื่นใดของ 
องค์การบริหารส่วนตำบล ซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 

ข้อ 4 ในข้อบัญญัตินี้ 
"อาคาร" หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน ร้านค้า ร้านอาหาร สำนักงาน หรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ซึ่ง 

บุคคลอาจเข้าอยู่อาศัยหรือใช้สอยได้ 
"บ่อดักไขมัน " หมายความว่า สิ่งที่ใช้แยกจำพวกน้ำมันและไขมันออกจากน้ำซึ่งผ่านการใช้แล้ว 
" การระบายน้ำ " หมายความว่า การผันน้ำ การปล่อยน้ำ การเทน้ำ การสาดน้ำ หรือการกระทำอื่น

ใดที่เป็นการถ่ายน้ำ 
"แหล่งระบายน้ำ" หมายความว่า ทางหรือท่อระบายน้ำ ลำกระโดง ลำราง คู คลอง แม่น้ำ ทะเล 

และแหล่งน้ำสาธารณะ แหล่งน้ำธรรมชาติ และแหล่งน้ำที่เป็นของเอกชนซึ่งมีทางเชื่อมต่อหรือสามารถไหล
ไปสู่สาธารณะหรือแหล่งน้ำธรรมชาติได้ 

" เจ้าพนักงานท้องถิ่น" หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบล 
" พนักงานเจ้าหน้าที่ " หมายความว่า ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลและพนักงานองค์การบริหาร

ส่วนตำบลอื่นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นแต่งตั้ง 
ข้อ 5 เทศบัญญัติ/ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับแก่อาคารที่มีระบายน้ำทิ้งลงหรือไหลไปสู่แหล่งระบายน้ำ

และยังไม่มีกฎหมายใดกำหนดมาตรการเกี่ยวกับการกำจัดน้ำมันและไขมันสำหรับอาคารนั้น 
ข้อ 6  ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารตามข้อ 5 ติดตั้งบ่อดักไขมันตามมาตรฐานที่เจ้าพนักงาน

ท้องถิ่นประกาศกำหนดให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารที่มีการปลูกสร้างใหม่ดำเนินการติดตั้งบ่อดัก



ไขมันสำหรับอาคารนั้นให้แล้วเสร็จก่อนเข้าอยู่อาศัยหรือใช้สอย และหากอาคารใดอยู่ระหว่างการปลูก
สร้างใหม่ในวันที่ข้อบัญญัตินี้ มีผลใช้บังคับก็ให้ดำเนินติดตั้งบ่อดักไขมันเช่นเดียวกัน 

ข้อ 7 ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นและพนักงานเจ้าหน้าที่มีอำนาจหน้าที่ดังต่อไปนี้ 
(1) เข้าตรวจอาคารและบริเวณที่ตั้งอาคารในระหว่างพระอาทิตย์ขึ้นและตก 
(2) สั ่งให้เจ้าของหรือผู ้ครอบครองอาคารที ่มีการระบายทิ้งลงหรือไหลไปสู่แหล่งระบายน้ำ

ดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมันให้แล้วเสร็จภายในเก้าสิบวัน 
ข้อ 8 ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองตามข้อ 6 ทำการดูแลรักษา เก็บขนน้ำมันหรือไขมันในบ่อดัก

ไขมันไปกำจัดและซ่อมแชมบำรุงรักษาบ่อดักไขมันให้อยู่ในสภาพที่ใช้การได้ตามปกติ 
ข้อ 9 ผู้ใดขัดขวางการปฏิบัติหน้าที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ในการปฏิบัติการ

ตามข้อ 7 (1) ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งพันบาท 
ข้อ 10 ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ตามข้อ 7 (2) ต้อง

ระวางปรับไม่เกินห้าร้อยบาท และเจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจกำหนดให้เสียค่าปรับอีกไม่เกินวันละสองร้อ ย
บาทนับแต่วันถัดจากวันครบกำหนดระยะเวลาที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือพนักงานเจ้าหน้าที่กำหนดให้
ดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมันเป็นต้นไป จนกว่าจะได้ปฏิบัติให้ถูกต้อง 

ข้อ 11 ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศและประชาสัมพันธ์ให้ประชาชน ทราบถึงการปฏิบัติตาม
ข้อบัญญัตินี้ 

ข้อ 12 ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจในการพิจารณายกเว้นการปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้ตามความ
จำเป็นและความเหมาะสมของอาคารและพื้นที่บางแห่ง อาทิ เช่น พื้นที่ภูเขา พื้นที่เกษตรกรรม พื้นที่ใน
ชนบทเป็นต้น 

ข้อ 13 ให้ นายกองค์การบริหารส่วนตำบลรักษาการตามข้อบัญญัตินี้ และให้มีอำนาจออกประกาศ 
หรือคำสั่งเพื่อปฏิบัติการเป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 

 
 ประกาศ ณ วันที่ 13 เดือน พฤศจิกายน พ.ศ. 2549 
 
 
       
      (นายอิสมะแอ  หะยีอาแซ) 

    นายกองค์การบริหารส่วนตำบลแม่ดง 
 
       เห็นชอบ 
 
 

(นายจำลองไกรดิษฐ์) 
   นายอำเภอแว้ง 


